
　

                                                                                                                                     

福井県内の労働市場の動き（令和７年８月）

令和７年８月の労働市場の動き【新規学卒者を除きパートを含む】をみると、有効求人数（受理地別・季節

調整値）は、１８，４０５人で前月比０．６％の減少となった。有効求職者数（季節調整値）は、１０，７８５人で

前月比０．５％の増加となった。

この結果、有効求人倍率（受理地別・季節調整値）は１．７１倍となり、前月より０．０１％ポイント低下した。

表１ 有効求人倍率の状況
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図１ 有効求人倍率（原数値）の年度推移

図３ 安定所別の有効求人倍率の月次推移 図４ 地域別の有効求人倍率の月次推移
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図２ 有効求人倍率（季節調整値）の月次推移

表２ 安定所別求職求人状況

※令和6年12月以前の数値は新季節指数により改定されている。

※令和6年12月以前の数値は新季節指数により改定されている。

※以下、求人に関する数値は全て受理地別の数値である。



（注）令和６年４月以降については令和５年７月改定の「日本標準産業分類」に基づく区分、令和６年３月以前については平成25年10月改定の「日本標準産業分類」に基づく区分により標章したもの。
        令和６年４月から令和７年３月の対前年同月比については、産業分類改定による影響のある産業について（）で示している。
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表３ 新規求人数・有効求人数の状況

図７ 主要産業における新規求人数の推移（前年同月比）

図５ 新規・有効求人数の推移 図６ 主要産業における新規求人数の推移

6,481 6,197 
6,988 

6,147 5,777 
7,231 

6,384 6,275 6,680 6,157 6,016 6,653 6,004 

18,298 18,449 18,752 18,381 18,087 18,594 18,721 18,844 18,217 17,873 17,944 18,027 17,842 

0

5,000

10,000

15,000

20,000

新規求人数 有効求人数

（人）

▲ 50.0

▲ 30.0

▲ 10.0

10.0

30.0

50.0

（％） 宿泊業・飲食サービス業

▲ 50.0

▲ 30.0

▲ 10.0

10.0

30.0

50.0
（％） 運輸業 , 郵便業



※受給資格決定件数については速報値のため、変更になる場合があります。

表４ 新規・有効求職者数の状況

〈求職理由別新規求職状況〉
（新卒学卒を除きパートを含む常用、原数値）
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図８ 求職者数及び就職件数の月次推移 図９ 求職理由別新規求職者の状況（パートを含む常用）

（原数値）

受給資格決定件数

受給者実人員

うち事業主都合離職者

雇用保険資格喪失数 1,233

福井

33

242

1,066

項　目　/　安定所

148

敦賀 小浜 合計（人）

▲ 5.3

武生 大野

460 99

17 5

304

5 67 1

8663151 47

110259 290

三国

2,602 ▲ 1.6

128

2,451

21 610 ▲ 2.6

245 160679

前年同月比（％）

16.4

表５ 雇用保険被保険者の資格喪失及び受給者の状況
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図10 雇用保険受給者及び有効求職者数の月次推移 図11 安定所別雇用保険受給者実人員の月次推移


